连州市森林防灭火指挥部办公室

关于协助开展电力线行下违章树障隐患

排除工作的通知

各镇（乡）人民政府：

连州市供电局根据《清远市常态化推进森林火灾隐患动态清

零和查处违规用火专项行动工作方案》工作要求，深入连州市

12 个乡镇开展林区输配电设施森林火灾隐患排查治理工作，共

发现我市部分区域电力线行下存在树樟隐患 64 处未彻底清除的

现象，此现象会导致与电力线路安全距离严重不足，极易引发人

身触电及森林火灾，供电部门计划对危及线路安全的树木进行紧

急清除处置。但在实际处置过程中，部分村民因民事处理等原因，

导致隐患排除工作难以推进，风险持续存在。

森林防火工作事关全局，责任重大。消除电力线路下的树障

是预防森林火灾、保障公共安全的重要举措。为确保此项工作顺

利开展，有效化解矛盾，现就有关事项通知如下：

一、请贵单位依据辖地管理，积极部署配合工作。充分认识

树线矛盾潜在的火灾风险和安全威胁，从维护安全稳定的大局出

发，明确专人负责，并于 8月 28 日下班前填报联系人回执至连

州市森林火灾预防中心肖境访粤政易对话窗处。

二、积极协助开展群众协商与政策解释。请镇乡组织召集相

关人员协助配合供电部门，与相关人员（村民）进行沟通协商。

要耐心细致地做好林业法规、森林防火政策以及林木补偿相关标

准规定的宣传解释工作，争取群众的理解与支持，引导其以安全

为重，依法依规表达诉求，共同寻求合理可行的解决方案。

三、协助核实情况，推动问题化解。协助对存在争议的林木

情况进行实地核实，了解村民实际诉求，搭建有效的沟通平台，

协助梳理问题症结，积极寻求在政策框架内化解分歧的有效途

径，保障隐患治理工作能够依法、有序、平稳进行。

四、加强信息沟通与反馈。在协调处理过程中，如遇重大困

难或突发情况，请及时与森林防灭火指挥部及供电部门沟通联

系，共同研究对策。

消除树线安全隐患是当前森林防火和电力安全保障的一项

紧迫任务。请各镇（乡）予以大力支持与配合，共同筑牢安全防

线，切实保障人民群众生命财产安全和森林生态安全。

附件：1.需协调解决的树障隐患

2.配合电力线下树障隐患清除联系人回执

连州市森林防灭火指挥部办公室

2025 年 8 月 25 日

（供电局：邹宪衡；联系电话：13602941966、

林业局：曾宪泽；联系电话：18926683431。）

		2025-08-26T09:34:02+0800
	signature info(version:5.56.18)